
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MAI HOA 

 

Số:     /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Mai Hoa, ngày     tháng 11 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng và nhân rộng đơn vị, điển hình tiên tiến trong phong trào Toàn 

dân tham gia PCCC và CNCH năm 2026 

 

 Thực hiện Quyết định số 299/QĐ-C07-P3 ngày 02/7/2025 của Cục C07 - Bộ 

Công an về ban hành Quy định về việc xét, công nhận đơn vị, cá nhân điển hình tiên 

tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy (PCCC), cứu nạn, 

cứu hộ (CNCH); Kế hoạch số 364/KH-CAT-PC07 ngày 25/10/2025 của Công an 

tỉnh Hà Tĩnh về xây dựng và nhân rộng đơn vị, điển hình tiên tiến trong phong trào 

Toàn dân tham gia PCCC & CNCH năm 2026; UBND xã Mai Hoa ban hành Kế 

hoạch xây dựng và nhân rộng đơn vị, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào 

Toàn dân tham gia PCCC và CNCH năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tôn vinh những đơn vị, cá nhân tiêu biểu trong phong trào toàn dân tham 

gia PCCC và CNCH nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm trong 

công tác PCCC và CNCH. 

 2. Thông qua việc công nhận danh hiệu đơn vị, cá nhân điển hình tiên tiến 

trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH tạo động lực phong trào thi 

đua thực hiện công tác PCCC và CNCH ngày càng sâu rộng, thực chất, hiệu quả, 

có sức lan tỏa trong xã hội; góp phần hạn chế thấp nhất số vụ và thiệt hại do 

cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra. 

 3. Công tác lựa chọn, hướng dẫn và xét, công nhận điển hình tiên tiến 

trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH phải đảm bảo theo đúng 

đối tượng, tiêu chuẩn và được tổ chức nghiêm túc, khách quan, chặt chẽ, tránh 

qua loa, hình thức; quá trình triển khai thực hiện phải bảo đảm tính minh bạch, 

hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Công an xã và các ban ngành, 

đoàn thể, đơn vị và doanh nghiệp có liên quan trên địa bàn. 

 4. Danh hiệu đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia 

PCCC và CNCH là một trong những căn cứ để xét khen thưởng trong phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hằng năm. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Đối tượng xét, công nhận đơn vị điển hình tiên tiến 

 a. Tập thể 



 - Đội dân phòng. 

 - Các cơ sở thuộc Phụ lục I (trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định 

tại Phụ lục II) ban kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 

của Chính phủ. 

 b. Cá nhân: Cá nhân tham gia hoạt động PCCC và CNCH tình nguyện. 

 2. Thời gian tiếp nhận đơn đăng ký và hồ sơ đề nghị xét, công nhận 

đơn vị điển hình tiên tiến: 

 - Thời gian tiếp nhận đơn đăng ký: Trong tháng 11/2025. 

 - Thời gian tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét, công nhận đơn vị điển hình tiên 

tiến: Từ ngày 01/9/2026 đến trước ngày 15/9/2026. 

 3. Tiêu chuẩn xét, công nhận đơn vị điển hình tiên tiến 

 a. Đối với tập thể: Theo Khoản 1 Điều 6 Quyết định số 299/QĐ-C07-P3 

ngày 02/7/2025 của Cục C07 - Bộ Công an về ban hành Quy định về việc xét, 

công nhận đơn vị, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia 

PCCC và CNCH. 

 b. Đối với cá nhân: Theo Khoản 2 Điều 6 Quyết định số 299/QĐ-C07-P3 

ngày 02/7/2025 của Cục C07 - Bộ Công an về ban hành Quy định về việc xét, 

công nhận đơn vị, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia 

PCCC và CNCH. 

 4. Hồ sơ xét, công nhận đơn vị, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong 

trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH 

 - Tờ trình, kèm theo danh sách đề nghị công nhận điển hình tiên tiến. 

 - Đơn đăng ký điển hình tiên tiến hoặc đăng ký với nội dung “Điển hình 

tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH”. 

 - Báo cáo thành tích, kèm tài liệu, văn bản, đề án để minh chứng có nhận 

xét, xác nhận của đơn vị, cơ quan cấp trên có thẩm quyền. 

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Công an xã: 

 - Hướng dẫn các cá nhân, đơn vị thuộc diện quản lý về PCCC (do UBND 

xã quản lý) đăng ký điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC và CNCH. 

Đảm bảo tối thiểu trong năm 2026 có ít nhất 01 đơn vị hoặc cá nhân trên địa bàn 

quản lý đăng ký phấn đấu trở thành điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân 

tham gia PCCC và CNCH. 

 - Tập hợp danh sách các đơn vị đăng ký điển hình tiên tiến năm 2026 trên 

địa bàn gửi về Công an tỉnh (qua Phòng PC07) trước ngày 10/11/2025 để phối 

hợp theo dõi; hướng dẫn thực hiện. 



 2. Các phòng ban, ngành, đoàn thể cấp xã 

 - Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham 

gia phong trào toàn dân PCCC và CNCH. 

 - Phối hợp lựa chọn đơn vị, cá nhân đủ tiêu chuẩn đăng ký điển hình tiên tiến. 

 3. Các thôn: 

 - Chủ động tuyên truyền, vận động các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC 

(do UBND xã quản lý) trên địa bàn đăng ký phấn đấu trở thành điển hình tiên tiến. 

Phấn đấu 01 thôn có 01 đơn vị, cá nhân đăng ký điển hình tiên tiến trong năm 

2026. 

 - Tổng hợp danh sách gửi UBND xã (qua Công an xã) đúng thời gian quy 

định; theo dõi, đôn đốc, đánh giá kết quả và báo cáo khó khăn, vướng mắc. 

 4. Các cơ sở, doanh nghiệp, cá nhân có liên quan: Chủ động thực hiện 

đăng ký, xây dựng mô hình điển hình tiên tiến; hoàn thiện hồ sơ theo hướng dẫn 

của Công an xã. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao Công an xã chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc 

thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp tình hình, báo cáo UBND xã và Phòng 

PC07 - Công an tỉnh theo quy định (báo cáo trước ngày 10/10/2026). 

 2. Các phòng ban, ngành, đoàn thể cấp xã, Trưởng các thôn và các tổ chức, 

cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch; thường xuyên báo 

cáo tiến độ thực hiện và khó khăn về UBND xã (qua Công an xã) để xem xét giải 

quyết./. 

 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Phòng PC07 - Công an tỉnh (để báo cáo); 
- Thường trực Đảng ủy, HĐND; 

- UBMTTQ, các đoàn thể; 

- Công an xã; 
- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- 22 thôn; 

- Các cơ sở, doanh nghiệp, cá nhân có liên quan; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 

 

 

Nguyễn Đức Anh 
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